
1 – determinazione n° 779 del 14/07/2023

CITTÀ DI SESTO CALENDE
Provincia di Varese

AREA TECNICA 2
DETERMINAZIONE  n° 779 del 14/07/2023

Cl. 1.6 

Oggetto :

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,  
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”. Lavori di 
demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido 
comunale "il Piccolo  Principe". AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto l’ultimo provvedimento di nomina a Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzioni dell’Area Tecnica con Decreto Sindacale n. 11 del 30/06/2023;

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/03/2023 ad oggetto “PNNR, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di demolizione con ricostruzione 
ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe" (CUP I88H22000270007), 
e tutti gli atti in essa citati;

- Determinazione n. 540 del 19/05/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”. Indizione procedura negoziata - approvazione atti di gara e 
determina a contrarre. CUP: I88H22000270007 - CIG: 9835238726;

- Determinazione n. 619 del 06/06/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 



2 – determinazione n° 779 del 14/07/2023

– Next Generation EU”. Approvazione verbale e aggiudicazione. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726;

Ribadito che l’intervento è finanziato con fondi PNRR “FINANZIAMENTO DELL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATION EU” all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università), Investimento 1.1 (Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia) e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 
18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in particolare, l’art. 17 
della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

Considerato che con la sopra citata Determinazione n. 619/2023 è stata approvata la 
proposta di aggiudicazione ed affidato in via definitiva all’operatore economico TABANO 
SRL (P.IVA 02834350122), con sede in via Dell’Industria n. 5 a Venegono Inferiore, il 
contratto di appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei “Lavori di 
demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale Il Piccolo Principe", 
come da report Sintel n. 169632566 allegato alla summenzionata Determinazione 
619/2023;

Espletate positivamente le verifiche di legge volte ad accertate il possesso, in capo al 
soggetto aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale ex art. 80, come da scheda 
riassuntiva redatta dal Responsabile Unico del Procedimento agli atti dell’ufficio;

Espletata positivamente la verifica della congruità del costo della manodopera, anche in 
considerazione della documentazione presentata dall’aggiudicatario, così come previsto 
dal Codice dei Contratti e dall’art. 21 del disciplinare di gara;

Visto l’allegato quadro economico aggiornato in base al ribasso d’asta offerto per la 
somma complessiva di Euro 2.692.037,29 da finanziare sul capitolo 04012.02.5805 - 
REALIZZAZIONE ASILO NIDO (CAP. ENTRATA 3211). PNRR - M4C1 – Inv. 1.1 – CUP 
I88H22000270007 – Trasferimenti Ministeri conto capitale per Realizzazione Nuovo Asilo 
Nido”;

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021) è l’arch. Paolo Maiorano, nominato mediante 
Decreto Sindacale n. 18/22;

Visti i contenuti contrattuali indicati nella Determinazione n. 619/2023 e più precisamente:
Oggetto: PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Lavori di 
demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo 
Principe",
Contraente: TABANO SRL (P.IVA 02834350122), con sede in via Dell’Industria n. 5 a 
Venegono Inferiore,
Ribasso d’asta: 5,55000%,
Importo contrattuale appalto integrato: Euro 2.113.410,03 + IVA così suddiviso:
- servizio di progettazione (SERVIZI) – Euro 116.834,65,
- esecuzione lavori a corpo (LAVORI) – Euro 1.996.575,38,

- di cui importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 1.975.657,88
- oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso Euro 20.917,50,



3 – determinazione n° 779 del 14/07/2023

CIG: 9835238726
CUP: I88H22000270007
Tempi di esecuzione totali (progettazione/esecuzione): 762;

Vista la dichiarazione di compatibilità finanziaria rilasciata dal responsabile dell’Area 
Economica Finanziaria dell’ente agli atti dell’ufficio;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;

Vista la L. n. 108/2021 recante “governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)…”;

Accertato ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii. che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

Di approvare quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si 
intendono integralmente trascritte riportate.

Di dara atto:
- che l’intervento è finanziato con fondi PNRR “FINANZIAMENTO DELL’UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATION EU” all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università), Investimento 1.1 (Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia) e che rispetta il regolamento UE n. 
2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, 
in particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

- che il finanziamento è di € 2.213.80,00

Di dare atto che sono state espletate positivamente le verifiche di legge effettuate in 
capo all’aggiudicatario, circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80, 
come da scheda riepilogativa redatta dal Responsabile Unico del Procedimento agli atti 
dell’ufficio.

Di aggiudicare in via efficace all’operatore economico TABANO SRL (P.IVA 02834350122), 
con sede in via Dell’Industria n. 5 a Venegono Inferiore, il contratto di appalto integrato 
per la progettazione definitiva/esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e la realizzazione dei “Lavori di demolizione con ricostruzione ed 
ampliamento di asilo nido comunale Il Piccolo Principe", come da report Sintel n. 
169632566 allegato alla sopraccitata Determinazione 619/2023.

Di confermare i contenuti contrattuali indicati nel testo della Determinazione n. 619/2023 e 
più precisamente:

Oggetto: PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 



4 – determinazione n° 779 del 14/07/2023

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Lavori di 
demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo 
Principe"
Contraente: TABANO SRL (P.IVA 02834350122), con sede in via Dell’Industria n. 5 a 
Venegono Inferiore
Ribasso d’asta: 5,55000%
Importo contrattuale appalto integrato: Euro 2.113.410,03 + IVA così suddiviso:

servizio di progettazione (SERVIZI) – Euro 116.834,65
esecuzione lavori a corpo (LAVORI) – Euro 1.996.575,38

o di cui importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 1.975.657,88
o oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso Euro 

20.917,50
CIG: 9835238726
CUP: I88H22000270007
Tempi di esecuzione totali (progettazione/esecuzione): 762.

Di provvedere ad effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016.

Di procede alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del 
presente atto all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/16. 

Di dare atto che per l’operatore economico TABANO SRL, per la stipula del contratto di 
appalto, è stata acquisita la comunicazione antimafia liberatorio rilasciata, ai sensi 
dell’art. 88, comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi 
antimafia), attraverso il sistema ANAC – fascicolo virtuale operatore economico (FVOE).

Di dare atto che l’operatore economico TABANO SRL è iscritto alla white list Provinciale – 
per le lavorazioni oggetto del presente contratto – consultabile sul sito della Prefettura di 
Varese.

Di dare atto che il contratto di appalto – ai sensi dell’art. 32 c. 10 – può essere stipulato 
prima di trentacinque giorni dall’invio della comunicazione di aggiudicazione efficace 
dell’appalto e che lo stesso sarà stipulato, a pena di nullità, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante in modalità 
elettronica, così come previsto dall’art. 32 c. 14.

Di impegnare col presente atto la somma complessiva di Euro 2.642.456,73 (in quanto 
l’importo di Euro 49.580,56 è già stato assunto con precedenti atti per l’affidamento della 
redazione del PFTE e per l’effettuazione di rilievi, accertamenti, indagini) sul cap. 5805 ad 
oggetto “REALIZZAZIONE ASILO NIDO (CAP. ENTRATA 3211). PNRR - M4C1 – Inv. 1.1 – CUP 
I88H22000270007 – Trasferimenti Ministeri conto capitale per Realizzazione Nuovo Asilo 
Nido” e più precisamente per:

a) Euro 2.344.472,72 = importo Lavori (inclusa IVA10%) + importo progettazione (inclusa 
IVA composita) a favore della ditta TABANO SRL

b) Euro 33.941,78 = incentivi funzioni tecniche
c) Euro 660,00 = contributo ANAC
d) Euro 263.382,23 = somme a disposizione.

Di dare atto che nell’importo “somme a disposizione” sono ricomprese le seguenti voci – 
contenute nell’allegato quadro economico riquadro B – e precisamente: b3, b4, b7.7, 



5 – determinazione n° 779 del 14/07/2023

b7.8, b10, b11.2, b11.3, b13.2, b14.1, b14.4, b15, per gli importi non ricompresi al 
precedente punto a).

Di accertare con il presente atto l’importo € 1.991.952,00 sul capitolo 40200.01.3211 - 
CONTRIBUTO STATALE PER REALIZZAZIONE ASILO NIDO (CAP. SPESA 5805). PNRR - M4C1 – 
Inv. 1.1 – CUP I88H22000270007 – Trasferimenti Ministeri conto capitale per Realizzazione 
Nuovo Asilo Nido; dando atto che i restanti € 221.328,00 sono già stati accertati con 
codice di accertamento 21031 in data 15/05/2023, tale importo risulta già incassato e 
rappresenta l’anticipo del contributo erogato dal Ministero.

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo
E 2023  40200.01.3211 21099 1.991.952,00
U 2023 TABANO S.R.L. 04012.02.5805 55770 2.344.472,72
U 2023  04012.02.5805 55771 33.941,78
U 2023 ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

04012.02.5805 55772 660,00

U 2023  04012.02.5805 55773 263.382,23

AREA TECNICA 2 Il Responsabile del Servizio
   Maiorano Paolo / ArubaPEC S.p.A.


